
COMUNE DI VERGIATE
(Provincia di Varese)

DECRETO N.11 del 15/05/2023

OGGETTO: DECRETO N.5/2023 - ADEGUAMENTO TRATTAMENTO ECONOMICO

IL SINDACO

Visto  l’art.  109 del  D.Lgs.  18/08/2000  n.267  il  quale  dispone  che nei  Comuni  privi  di
qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 commi 2 e 3 possono essere attribuite, a
seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o servizi;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 che definisce le funzioni e le responsabilità
della dirigenza;

Visti gli articoli 16, 17, e 18 del CCNL 16 novembre 2022 comparto Funzioni Locali, che
disciplinano  rispettivamente  gli  incarichi  di  Elevata  Qualificazione,  la  retribuzione  di
posizione e retribuzione di risultato ed il conferimento e revoca degli incarichi di EQ;

Visto l’art.  19 del  CCNL 16 novembre 2022 comparto Funzioni locali, secondo il quale
negli  enti  privi  di  personale  con  qualifica  dirigenziale  le  posizioni  di  responsabile  di
ciascuna  struttura  apicale,  secondo  il  proprio  ordinamento,  sono  automaticamente
individuate come posizioni di lavoro oggetto di incarichi di EQ ai sensi dell’art 16 sopra
citato;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n.35 del 23/04/2019 con la quale sono stati
approvati i criteri per il conferimento e la revoca degli incarichi di posizione organizzativa
nonché i  criteri  per  la  graduazione delle  posizioni  organizzative ai  fini  dell’attribuzione
della relativa indennità;

Richiamati:
 la deliberazione della Giunta comunale n.45 del 06/04/2023 con la quale, oltre che a

confermare  la  struttura  organizzativa  dell’Ente,  si  è  provveduto  ad  approvare  le
proposte formulate dal Nucleo di valutazione relative alla pesatura e alla graduazione
degli incarichi di elevata qualificazione ai fini dell’indennità di posizione;

 il  proprio  Decreto  n.5  del  04/01/2023  con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di
posizione organizzativa (ora Elevata Qualificazione) ed attribuito il relativo trattamento
economico al responsabile dell’area Polizia locale dott. Gaspare Salvatore Ancona; 



Preso atto che a seguito della revisione della pesatura degli incarichi,  il  dott.  Gaspare
Salvatore Ancona viene collocato nella fascia A della graduazione degli incarichi e che
pertanto  si  rende  necessario  adeguare  il  compenso  relativo  all’incarico  conferito  con
proprio Decreto n. 5/2023;

DECRETA 

Per le motivazioni sopra richiamate e che qui si intendono integralmente riportate:

Di  prendere  atto  che  il  dipendente  dott.  Gaspare  Salvatore  Ancona,  a  seguito  della
revisione  della  pesatura  degli  incarichi  conferiti,  viene  collocato  nella  Fascia  A della
graduazione delle elevate qualificazioni approvata con deliberazione n. 45 del 06/04/2023;

Di adeguare alla nuova fascia economica il trattamento economico relativo all’incarico di
posizione organizzativa (ora Elevata qualificazione) attribuito con proprio Decreto n.5 del
04/01/2023 al dipendente dott. Gaspare Salvatore Ancona - Funzionario di Polizia locale. 

Di  attribuire,  con  decorrenza  01/01/2023,  al  dott.  Gaspare  Salvatore  Ancona  una
retribuzione di posizione pari ad € 13.000,00 (tredicimilaeuro) lordi, su base annua per
tredici mensilità,  nonché una retribuzione di risultato non inferiore al 15% delle risorse
complessivamente finalizzate alla erogazione della retribuzione di posizione;

Di confermare tutte le altre disposizioni contenute nel proprio Decreto n.5/2023.

    IL SINDACO 
                Parrino dott. Daniele

documento informatico firmato digitalmente


